CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE PNEUS – RECAPAGENS
Contratante: MUNICÍPIO DE ÁUREA, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ 92.453.802/0001-75, estabelecido na Praça João Paulo II, 33, neste município de Áurea, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal.

Contratado: FM PNEUS LTDA, CNPJ 81.374.845/0001-49, AV. Maravilha, na Cidade de Maravilha, CEP: 89.874-000, neste ato por seu representante legal, firmam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Objeto: Serviços de recapagens de pneus.

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelos preceitos de direito público, aplicando-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula Segunda: O contratante pagará à contratada, pelos serviços de recapagem/recauchutagem dos pneus, os seguintes valores unitários, conforme Pregão Presencial nº 16/2016:

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item   Especificação                              Quantidade Un.       Vl.Unitário      Valor Total
----------------------------------------------------------------------------------------------------
   5   RECAPAGEM DE PNEU 17.5-25 CARREGADEIRA         6,0000 UN         1.679,0000        10.074,00
       Código do Produto: 8581
       Marca: Vipal
   7   RECAPAGEM DE PNEU 23.1/26 ROLO                 2,0000 UN         2.789,0000         5.578,00
       COMPACTADOR
       Código do Produto: 10124
       Marca: Vipal
   8   RECAPAGEM DE PNEU 7.50/16 MICRO ÔNIBUS        10,0000 UN           319,0000         3.190,00
       Código do Produto: 8589
       Marca: Vipal
   9   RECAPAGEM DE PNEU 275/80/22.5                 30,0000 UN           560,0000        16.800,00
       BORRACHUDO ÔNIBUS
       Código do Produto: 105
       Marca: Vipal
  13   RECAPAGEM DE PNEU 23.1/30 TRATOR               2,0000 UN         2.979,0000         5.958,00
       AGRICOLA
       Código do Produto: 9501
       Marca: Vipal
  15   RECAPAGEM DE PNEU 12/16.5                      6,0000 UN           780,0000         4.680,00
       RETROESCAVADEIRA
       Código do Produto: 9502
       Marca: Vipal
  16   RECAPAGEM DE PNEU 23.5-25                      4,0000 UN         5.190,0000        20.760,00
       CARREGADEIRA MAX 956
       Código do Produto: 10449
       Marca: Vipal
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Total ->                                                                                  67.040,00

Cláusula Terceira: O pagamento será efetuado em até trinta dias, contados da entrega e aceitação do objeto deste contrato (pneus recuperados), mediante nota fiscal, proporcional a quantidade efetivamente entregue/recuperada.

Parágrafo primeiro: Os serviços de recapagem e recauchutagem serão prestados de acordo com a necessidade do Município, mediante solicitação.

Parágrafo segundo: A contratada deverá efetuar a retirada das carcaças dos pneus a serem recuperados junto ao Almoxarifado do Município e no mesmo local deverão ser devolvidos/entregues os pneus, já recuperados, sem qualquer custo adicional, isto, num prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação do Município. O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação do licitante e aceita pelo Município.
Parágrafo Terceiro: A contratada deverá refazer os serviços de recuperação dos pneus que não atenderem aos critérios de qualidade exigidos pelo Município, sem qualquer custo adicional ao Município.

Parágrafo Quarto: Nos preços constantes deste contrato estão incluídas todas as despesas com a prestação dos serviços de recuperação dos pneus, vulcanizações, consertos, carga, descarga, transporte, impostos, taxas e outras despesas diretas ou indiretas relacionadas ou não neste instrumento.

Parágrafo Quinto: Das recapagens/recauchutagens deverá ser concedida uma garantia contra defeitos, decorrentes da qualidade do serviço de três meses, contados da entrega e aceitação do produto.

Cláusula Quarta: O presente contrato terá vigência enquanto durar o estoque, limitada à 12 (doze) meses contados da assinatura do presente, o que ocorrer primeiro.

Parágrafo único: O município poderá solicitar o fornecimento de quantidade inferior ou superior aquela indicada neste contrato.

Cláusula Quinta: Objetivando o equilíbrio contratual, o valor do objeto deste contrato será revisto sempre que o fornecedor tiver modificado o custo do material. Caso não seja determinado um índice, este será apurado levando-se em conta a variação sofrida pelo contratante e o preço praticado no mercado.

Cláusula Sexta: O presente contrato poderá ser rescindido nos seguintes casos:

a) amigavelmente por acordo entre as partes;

b) unilateralmente, por qualquer das partes, desde que a outra seja comunicada previamente com no mínimo 30 dias;

c) nos casos previstos nos artigos art. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e as alterações introduzidas  posteriormente.

Cláusula Sétima: As despesas decorrentes do presente convênio correrão por conta das seguintes dotações orçamentária:

0501.2678200992.019 – 3.3.90.39.00.00.00 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

0702.1236100472.044 – 3.3.90.39.00.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

0705.1236100472.052 – 3.3.90.39.00.00.00 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

0801.2060600722.072 – 3.3.90.39.00.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

Cláusula Oitava: Constitui direito do contratante receber o objeto nas condições avençadas, e da contratada receber o valor nos prazos determinados.

Cláusula Nona: O presente contrato é regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Décima: A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato as obrigações por ele assumidas.

Parágrafo único: O presente contrato decorre e se vincula ao edital respectivo em todos os seus termos, condições, requisitos e obrigações, sendo que a contratada deverá observar rigorosamente o que dispõe este contrato e o edital respectivo, sendo que caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no edital e na lei das licitações.

Cláusula Décima Primeira: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama, RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é assinado pelas partes para que surta seus efeitos.

Áurea, 09 de agosto de 2016.

	ITO ADOLFO MÜLLER
Prefeito Municipal

Contratante
	FM PNEUS LTDA
Contratada

Testemunhas:

_____________________________

____________________________
PAGE